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KOCAELi Li BiR ALiM: MUHYiDDiN MUHAMMED ] 

EFENDi VE NOKTATÜ'L -BEYAN ADLI ESERi 

Muhittin ELlAC/Ir 

Kocaelili Muhyiddin Muhammed Efendi (ö.l544) tefstr ve fıkıh ilminde öne çıkmış mü
him bir Alim olup asıl adı Muhammed bin Muslihuddin Mustafa' dır. Kocaeli evliyAsından 
Şeyh Muhyiddin'in damadı olması sebebiyle Muhyiddin ve daha çok da Şeyhzade lakabı ile 
anılınışbr. Babası, Sultan II.Bayezid devri şeyhlerinden Şeyh Mustafa Muslihuddin Efendi 
olup bu zAt, İstanbul'da Hırka-ı şerif Camii yakınında Tahta Minareli Mescid'i yapbrmış
br. Şeyhza.de, tasavvufa yönelmiş, çeşitli medreselerde müderrislikler yapmış, Efdalza.de 
adlı Alimin hizmetinde bulunmuştur. Emekliye ayrıldıktan sonra, kendi yapbrdı~ mesci
dinde iMdet ve tAatle meşgOl olmuştur. Şeyhz~de Muhyiddin Efendi birçok eser yazmış 
olup bunlar: Htlşiyetün ala-Envari't-tenzı1li'l-Beydavf, Şerhü'l-Vikdye fi-mesml-il-Hidaye, Şer
hü'l-Feraizi's-Siraciyye, Şerhü'l-Miftah li's-Sekktücf, Şerhu Kasfdeti'l-Bürde, Haşiyetün aJii- Meşti
nki'l-Envar li's-Saganf, Tefsfr-i sure-i İhJ.as, Ta'lfkatün ala-şerhi'l-Hidtiye li-İbni MektUm, Şerhu 
Kavmdi'l-İ'rab, Noktatü'l-Beyan gibi eserlerdir (Bursalı M. Tahir, 1972:445; İslam Alimleri 
Ansiklopedisi). Mecdi Muhammed Efendi'nin Hadaiku'ş-Şakaik adlı eserinde ise ölüm ta
rihi 945/1538 olarak gösterilmiş, künyesi de "Kara Muhyiddin Muhammed Kocavi (Muh
yiddin el-Esved) şeklinde verilmiştir. Bu eserdeki kayıt şöyledir: Mevlana Kara Muhyiddfn 
Muhammed Kocavf el-müştehir be-Muhyiddfn el-Esved: Zamanesi ulemasından taalüm etdiği sa
dedde ehliyet-i isti' dad ve isti' dild-ı ehliyet ile muttasıf olup Mevlana Efdalzade Hamfdüddfn hid
metinde tekmil-i melekdt-ı mülkiyye eyledi ol rruıkulelere 'avatıfı padişahf masrı2f u ma' tUf olmak 
sünnet-i seniyye olmağın fozıl-ı merkUma ba'zı medaris taklfd olundı. Merhum Sultan Süleyman 
Han hazretlerinin şehzadelerinden merhUm Sultan Mustafa hazretZerine Jwca olup hidmet-i merkU
rneyi kema-yenbagf edii ideriken 945 senesinde vefot idüp rUh-ı azfzi bala-yı vala-yı süreyyaya 'urı2c 
ve cesed-i pliki hadfd-i hak u zfr-i türaba vüluc eyledi. Mısra: Der sera an ruh çün mah dirfg. Ol 
yar-ı saduk ve bar-ı haluk müddet-i örnrinde kendi haline meşgı2l olup karleden hfç kimseyi şerr ile 
yad itmez idi. Ferd-i ajerfdeye tfr-i ta' ne atmayup cadde-i mezemmetine gitmez idi. Şi'r: Me-kün bed 
bfi kesfvü bed meyendfş- Küca ger bed künf bed ayedet pfş (Mecdi, 1989:494) 

• Prof.Dr. Kırıkkale Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi 
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N oktatü'l-Beyan 

Bu eser 30 varak (60 sayfa) tutan tasavvufi bir eser olup, kütüphanelerde birçok nüshasının 
bulunması önemli bir eser oldu~ işaret etmektedir. Bu eser: "RisaJ.e-i Noktatü'l-Beyan 
min-te'lfji Hazret-i Şeyhzade başlıgı ile başlamakla ve besmeleden sonra şöyle denilmekte
dir: Se-nüri.him ayafina fi'l-afoki ve fi-enfüsihim hatta yetebeyyene lehüm ennehü'l-hakk. Ey Talib 
bil ve agah ol ki iifiikda nişanlar vardur senün nefsünde dahi vardur, pes her kimse ki 'alemün 
nişanlann kendü nefsinde bildi Allahı bildi, nitekim hadis-i şerifde buyurdı: Men arife nefsehu 
fe-kad arefe rabbehu. Ey tiilib insanun cehli kendüye hicab-ı azimdür ve mihnet-i delimdür, gayet 
yakınlığından göremezler anuniçün ırak gözedürler. Nitekim Hak ta' ala buyurur: Ve nahnu akrebu 
ileyhi min-habli'l-verfd. Pes ey tiilib, insiinun şunun gibi mertebe-i kurbiyyeti vardur ki mahbub-ı 
meliiikedür ve efdal-i halayıkdur ve mazhar-ı vechullah ve sırr-ı kudretullahdur. Beyt: Medh-i fn 
adem ki niimeş me-berem - Kastram ger kıyiimet beşerem. Pes insana hayf ola ki kendüyi gaflet 
perdesinden çıkarmaya varta-i helilkdan kurtarmaya ... Ey talip, mürşidsiz kemale ermen mümkün 
değildir, nitekim lev-le'l-mürebbf mii areftü rabbf buyurulmuştur. Öyleyse mürşidden ilim elde 
etmek gerek. Eğer sorarsan ki nice alimleri gördüm ki hiç nefs ilmini okumazlar, cevabı bu ki il
mullah birdir ve bu ilmullahın birden yediye ve yediden hemişeye değin ve ulema onun zahirinden 
delilleriyle çok bahsetmişlerdir. İnsan-ı kilmil olamamak, zahirde kalıp bahnı bilmernekten dolayıdır. 
öyleyse biz de ehli olmayana söylenmemek şarhyla insana ait gerçeklerden bazısını anlahp bazısını 
gösterip bazısını da rümuzla bildirelim. Berhurdar ol kişi ki sım ehli olmayana dimeye." 

Eser yirmi iki fasıldır ve her fasılda bir nokta (hakikat) anlablm.aktadır. Birinci fasıl şöyle 
başlamaktadır: "Ey birader-i aşık maksudun bu kim nokta menba'-ı hakikat-ı eşyadur kuvvet-i 
ezelidür kiiim bi'z-zatdur bunun sımnda nesne istid'a idersin bu tafsı1i key dinle ki iltimasun hasıl 
ola inşaallah. Bilgil kim Hazret-i risalet s.a.v. bir niçe nesne evvel yaradılmışdur diyü buyurdı. 
Evvele mii halakıı'llahu'l-'akl. Ve dahi evvele mii halakıı'llahu riıhi. Ve dahi evvele ma halakıı'lla
hu'l-kıılem. Ve dahi evvele mii halakıı'llahu nur. Ve dahi melek-i mukarreb didi. Ve bu cevher-i evvel 
didi. Cümlesi bir midür yohsa her birinün hakikati ayru mıdur? Ey birader cümlesi bir hakıicatdür 
amma izaflt u i' tibarat yöninden esiimf-i muhtelife eylemişlerdür ...... ''Eserin her faslında "ey 
birader-i §.şık" hitabıyla başlayan bir nokta (hakikat) anlatılmıştır. Fasıllar ve konuları şöy
ledir: 

1. fasıl ilmin kaynagı hakkındadır. ilim nedir denildiginde Hz.Ali şöyle cevap ver
miştir: El-ilmü noktatun kesrüha'l-cahilun, o nokta nedir, kaynağı, sonu nasıldır diye soruldu
ğunda da: Bu, esrarullahdır, bunun sımnı ifşa etmeye izin yoktur, vakti ile kıyamete yakın aşikar 
olur. Bu sözü işitenler hayrete düşüp Tann ve Resul aşkına aklımız kadan bundan bize haber ver 
dediklerinde o da: Ey talipler, bu esrarullahdır, bunun sım kütüb-i semtlvfde yani suhuf Tevrat 
Zebur İncil ve ne sır ki bunlarda var Kur'linda var, ne sır ki Kur'anda var sure-i Fatihada var ve ne 
sır ki Fatihada var bismillahda var ve ne sır ki bismillahda var ba-i bismillahda var ve ne sır ki 'b'ada 
var 'ba'nın noktasında var, nokta ki banın alhndadır ben ol noktayım dedi. Ondan bu sözü iştenler 
de başka bir şey diyemediler. Sonra al-i abadan (ashab-ı su.ffe) olacak denli hizmet ettiler, ilirnde 
derinleştiler, başlannı abaya çekip noktanın sımndan haber verirlerdi. Bu nokta hakikat güneşinin 
birliğidir, tüm mevcudat zahir ü bahn bunun istikametinden çıkmışhr. Ey kardeş, bu ilmin sım 
yakıcı ve parlahcıdır, çalışıp mumunu yandır ki sana da sır açılsın ve içini gerçek sözlerle kanşhnp 
pişirsin. Eğer çalışıp çabaZaman varsa akıllı bir aşık ol ki bu girişi sana özetle söyledik. 

2. fasıl: Eşya.ntn hakikatinin kaynagı, Hz.Peygamber' ce huyurulan 'en önce yaratılan 
şeyler: akıl, benim rOhum, kalem, nftr melek-i mukarreb cevher-i evvel', bunların hepsinin 
bir mi, yoksa her birinirı hakikatinin ayn mı oldu~; hepsinin bir hakikat oldu~, ancak 
ilgi ve itibarca farklı isimler aldıkları vs. 

3. fasıl: Hz.Peygamber'in kırk yıl sülftk edip ilm-i ledünne, insani kemMe, hakikat 

2608 KOC 
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rniracına erişmesi ve 'Hayy' olan eşsiz güzelliği görmesi ve başkalarını 'hayy' etmesine 
dair. 

4. fasıl: Alemin hakikatinin sırr-ı hakikat-i Muhammedi oldugu. 

5. fasıl: V ahdet noktasından zuhur eden kesret alemi, göklerin padişahlan olan yedi 
nokta, bunlara tabi olan sabit yıldızlar. 

6. fasıl: Efla.k ve encümün aba., unsuratın ümmeha.t oldugu, ümmeha.ttan maden, ne
bat ve hayvan zuhur ettiği. 

7. fasıl: Her şeyi aynada tecelli ettiren 'Kün' lafzı. (Halaka's-semıWati ve'l-arzi fi-sitteti 
eyyamin sümme'steva ale'l-arş). 

8. fasıl: Afa.kın nişanları ve o nişanları nefiste bulmak gerektiği. 

9. fasıl: İnsan nefsinde münasebetliği bulunan feleklerin ve yıldızların beya.ru. 

10. fasıl: İnsanın mutluluk ve mutsuzlug-tınun nasıl ortaya çıktı~. 

11. fasıl: Bir noktadan ibaret olan hakikat-i insan, insanın tüm fiillerinin bu nokta
nın istivAsından çıkb~. Tüm mevcudabn akl-ı küll, şems-i bAbn ve nokta-i asi da denilen 
cevher-i evvelin (arşullah) istivasından çıkması, on sekiz bin alemin bunun kabnda hardal 
danesi gibi oldugu, yuvarlak oldugu için ona nokta denildiği vs. 

12. fasıl: Zahir ve babnın kuvveti. Hiss-izahir (lems, zevk, şemın, sem', basar). Hiss-i 
bdbn (müşterek, hayali, vehm, mütehayyile, za.kire) 

13. fasıl: İnsanın kendini tanımasının hakikati. 

14. fasıl: İnsanın kalbinin ortasında siyah bir nokta halinde bulunan, hakikatin kay
na~, bedenin arşı, nefs-i na.bka, cisim vilayetinin şahı süveydaya dair. 

15. fasıl: İnsanın her bir işinde başka bir ad alan noktanın sırrı. insanın hakikati olan 
ruh 

16. fasıl: Cemal ve Cezalin nokta harflerinin fazileti. 

17. fasıl: Küntü kenzen mahfiyyen fe-ahbebtü en uraf ... (Ben gizli bir hazineydim sevil
rnek ve bilinmek için alemi ve ademi icat ettim) hakkında. 

18. fasıl: Kendi halinin beyanı. İnsan-ı kfuni1 olmak Hakk'ın sıfatlanyla vasıflanmak-
tır. 

19. fasıl: Hakikat-i kutb-ı alem, bu konuda mürldeinin sual ve cevab~ rica.lü'l-gayb. 

20. fasıl: Kişinin, nefsinde galip olan sıfatlarla haşr olunaca~. 

21. fasıl: Sözün uzadı~dan bahisle, kişinin vücudunun büyük bir şehir gibi oldu
gu, asıl gayenin kişinin kendi nefsini bilmesi oldugu ve bunu yapanın muazzez olaca~. 

22. fasıl: Büyük bir şehri andıran gönülde celal ve cemal diye iki hasım padişah ol
dugu, bunlardan hangisi galip gelirse hükmün onun oldugu, bunların birisinin tabiat yani 
akıl, dig-erinin ise beden yani şeytan oldugu. 

Hatimede eserin istinsah tarihi de verilerek: Ey aziz her eyü ve yavuz huy adernden 
ölmeyince gitmez nitekim bu beytde Şeyh Sa' df buyurur: 'Huy-ı bed der-tabı"' atf ki nişest- Ne-reved 
haber be-vakt-i merg-sa ez-dest' amma HudtWendigar hazretleri buyurur: E ger mermer taş isen dahi 
bir gönül ehline irişesin gevher olasın. Beyt: 'Ger tô seng-i suhre vü mermer şevi- Çün sahib-dil 
resf gevher şevı"' Ey aziz bunun çaresi şeyh sohbetinde olmakdur hfç kimse şeyh sohbetinden mah
rum olmamışdur meger binden biri ola vallahu a'lem bi's-savab sene 1145/1732 denilmiştir. 

Sonuç 
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Zamanında mürid ve şeyhlik aşamalarını Ia.yıkıyla ikmal ve itmam etmiş bir sftfi, 
bir fıkıh ve tefsir alimi olan Kocaelili Şeyhzade Muhyiddin Muhammed Efendi genellik
le medresede verdi~ derslere dayalı başiye mahiyetindeki eserler yazmışhr. Bunun yanı 
sıra Noktatü'l-Beyan adlı, tasavvufi hakikatleri 22 fasılda ayrıntı ve örnekleriyle açıklayan 
önemli bir eser daha yazarak sufiyane açıklamalar yapmışhr. Akıa ve edebi yönden de 
güçlü bir eser olan bu risale, sembolik ö~eleri de barındırmalda ve bu yönden Yunus'un 
Risaletü'n-nushiyyesini andırmaktadır. Fasıllarda sıkça beyiller verilerek konular daha akıa 
anlatılmıştır. 
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